
Proč studovat Náboženskou výchovu?
Odpovídají někteří vyučující z řad diecézních kněží 

a absolventi oboru

Tomáš Petráček
vedoucí Katedry kulturních a náboženských studií 
PdF UHK

Studium oboru Náboženská výchova na 
Pedagogické fakultě Univerzity Hradec 
Králové má pro uchazeče z naší diecéze 
všechny myslitelné výhody: studium 
probíhá jen o sobotách, nemusí si brát 
dovolenou, odehrává se přímo v Hradci 
Králové, student získá titul, který je 
státem uznávaný a umožňuje případným 

zájemcům pokračovat v navazujícím magisterském studiu 
na teologických fakultách v Praze či Olomouci, a zároveň 
je výuka garantována diecézí Hradec Králové, jejíž kněží 
na Katedře kulturních a náboženských studií působí. Velký 
přínos vidím v tom, že výuka většiny teologických disciplín 
a oborů je svěřena šesti kněžím, kteří mají nejen výtečné 
teologické vzdělání a pedagogické schopnosti, ale rovněž 
vlastní bohaté pastorační zkušenosti. Je radost sledovat, jak 
se tříleté studium v každém novém ročníku stane pro studenty 
životním dobrodružstvím a možností potkat nové lidi. Zvláště 
v současnosti musí křesťané čelit mnoha otázkám ohledně 
své víry a příslušnosti k církvi, studium oboru Náboženská 
výchova dokáže studenty vést k hledání adekvátních 
odpovědí, nikoliv jen je vybavit argumenty pro obhájení své 
víry, ale vést k schopnosti přemýšlet a formulovat. Zároveň 
díky velikosti katedry nabízí katedra lidský a individuální 
přístup ke studentům, jak by to pro studium posvátné teologie 
mělo být samozřejmostí. Přijďte a vyzkoušejte to. Těšíme se 
na vás.

Jiří Heblt
vyučující na Katedře kulturních a náboženských studií 
PdF UHK

Učím v rámci oboru Náboženská 
výchova od počátku. Za těch několik let 
jsem se zde setkal s řadou otevřených 
a inspirujících studentských osobností. 
Vzájemně jsme se obohatili. Zpětná 
vazba k našemu studijnímu programu 
bývá z jejich strany většinou velmi 
pozitivní. Otevřelo se jim poznání nových 

věcí a vytvořili pěkné studijní i lidské společenství. Studium 
tohoto oboru mohu doporučit všem, kdo chtějí dát hlubší 
základ své víře a službě v církvi, ale také všem hledajícím.

David Bouma
vyučující na Katedře kulturních a náboženských studií 
PdF UHK

Anglický spisovatel Chesterton na 
jednom místě píše: „Jen šťastný člověk 
se může věnovat neužitečným věcem.“ 
A takovou věcí je jistě i teologické 
studium o sobotách, ve dnech, kdy je 
přeci možné vykonávat a zařizovat tolik 
užitečných věcí – úklid domu, práci na 
zahradě, dohánění restů v zaměstnání 

atd. Studium teologie je namáhavé a zdánlivě k ničemu: 
nenabízí žádný měřitelný efekt, ani víkendovou pohodu, 
natož zábavu. Můžete však s týmem pedagogů Katedry 
kulturních a náboženských studií nastoupit na tříletou cestu 
systematického vzdělávání a přemýšlení a ujít s námi 
společně kus cesty za poznáním a hlubším pochopením 
křesťanské víry.

Zbyněk a Marika Pavienští
absolventi studia Náboženské výchovy, v současnosti  
fotograf a obrazový redaktor časopisu IN! a Tarsicius 
a produkční časopisu Tarsicius

Škola nám dala především 
velmi silnou motivaci, 
a to nejen k získávání 
znalostí, ale především 
k rozvíjení myšlení. Byli 
jsme motivování k četbě 
složitých textů a k jejich 
kritickému hodnocení. Tento 

stálý pozitivní tlak nás nutil překračovat a přehodnocovat 
navyklé vzorce myšlení, a to je největší přínos, co nám 
studium do praktického života dalo.

Pavel Kavalír
absolvent studia Náboženské výchovy, v současnosti 
úředník státní správy

Během tří nezapomenutelných let 
jsem se vedle vědomostí naučil 
řadu dovedností, dodnes využívaných 
v praktickém životě – cílevědomost, 
trpělivost, umění naslouchat i odvážněji 
diskutovat a logicky přemýšlet. Když jsem 
se po státnicích se skupinou spolužáků 
rozhodl pokračovat ve studiu na KTF UK 

v Praze, shodli jsme se, že studium na UHK bylo dobrou 
přípravou a věřím, že jsme tu svým hradeckým pedagogům  
ostudu nedělali. 

Teologii můžete studovat 
i v Hradci

bakalářský studijní obor

Náboženská 
výchova

Studijní program: 
Specializace v pedagogice

kombinovaná forma studia

Pedagogická fakulta 
Univerzity Hradec Králové

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta



Základní informace
● vysokoškolské studium s teologickým 

a pedagogicko-psychologickým zaměřením

● tříleté studium v kombinované (tzv. dálkové) 
formě 

● významnou část vyučujících tvoří kněží 
královéhradecké diecéze 

● obor je realizován Katedrou kulturních 
a náboženských studií PdF UHK v součinnosti 
s Biskupstvím královéhradeckým – Diecézním 
teologickým institutem

● Absolvování bc. studia zprostředkovává:
o odbornou znalost základů katolické teologie 

pro pedagogické a katechetické působení 
o schopnost samostatné tvůrčí činnosti 

v oblasti katechetického 
či nábožensko-pedagogického působení

o je dostačující pro rozšíření odborné 
kvalifi kace k výuce předmětu náboženství 
(k samostatnému získání této odborné 
kvalifi kace dostačuje bc. studium v kombinaci 
s následným magisterským studiem)

● Možnost navazujícího magisterského studia 
na teologických fakultách: KTF UK v Praze atd. 

● Přijímací zkouška – ve formě pohovoru 

● Přihlášky ke studiu: na adrese Pedagogické 
fakulty UHK v Hradci Králové (www.uhk.cz)

Podrobnější informace o tematické náplni oboru 
či obsahu přijímacího pohovoru: 
Jan Hojda, Th.D. (jan.hojda@uhk.cz; hojda@bihk.cz)

Náplň studia
Předměty s teologickým zaměřením:
Pozitivní a systematická teologie:

o Úvod do teologie
o Úvod do Starého zákona
o Úvod do studia Nového zákona
o Základy fundamentální teologie 
o Úvod do církevních dějin
o Křesťanská antropologie a fi lozofi e
o Dogmatická teologie I. – metoda a nauka o stvoření
o Dogmatická teologie II. – teologická antropologie 

a nauka o milosti
o Dogmatická teologie III. – christologie a soteriologie
o Dogmatická teologie IV. – trinitární teologie 

a mariologie 
o Dogmatická teologie V. – pneumatologie 

a ekleziologie
o Dogmatická teologie VI. – nauka o svátostech 

a eschatologie
o Otázky morální teologie 
o Základy liturgiky
o Seminář systematické teologie I., II.
o Vybrané kapitoly z církevních dějin

Teologie kultury a náboženství:
o Křesťanství a ostatní náboženství
o Teologická estetika

Praktická teologie:
o Katechetika I., II.
o Náboženská pedagogika
o Odborná praxe náboženské výchovy

 
Předměty s pedagogicko-psychologickým 
a všeobecným zaměřením:

o Základy pedagogiky 
o Obecná didaktika
o Psychologie obecná a vývojová
o Psychologie sociální
o Informační a komunikační technologie 1
o Bakalářská práce 1, 2

Povinně volitelné předměty s teologickým 
zaměřením:

o Vybrané kapitoly teologické estetiky I., II.
o Spirituální teologie
o Seminář z liturgiky
o Úvod do kanonického práva

Další povinně volitelné předměty:
o volba jednoho z cizích jazyků: Všeobecný 

anglický jazyk; Všeobecný francouzský jazyk; 
Všeobecný německý jazyk; Všeobecný polský 
jazyk; Všeobecný ruský jazyk; Všeobecný 
španělský jazyk


